
 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

DECRETO N. 618 del  31  dicembre  2022 
 

Conferma per l’anno 2023 degli incarichi di esperto conferiti dal Commissario straordinario 
del Governo per il sisma 2016 ai sensi dell’art. 13-ter del decreto-legge n. 228 del 2021 – 
Contingente di otto esperti nelle materie oggetto degli interventi del Piano complementare al 
PNRR sisma 2009 e 2016. - Ordinanza 9 aprile 2021 n. 115, art. 2, comma 7.  

 

II Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle 
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, On. 
Avv. Giovanni Legnini nominato, ai sensi dell'articolo 38 del decreto legge n. 109 del 28.09.2018, 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 14 febbraio 2020, prorogato con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri in data 29 dicembre 2020, registrato dalla Corte dei conti in 
data 28 gennaio 2021, al n. 201, e successivamente prorogato per l’anno 2022 con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri in data 10 gennaio 2022, registrato alla Corte dei conti il 1 
febbraio 2022 al n. 182; 

VISTO l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale 
è stato aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il 
termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023; 

VISTO l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 
dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 
proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 
2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 
2016; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
dicembre 2016, n. 229; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’articolo 7, comma 6, il quale 
prevede che le Amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, possono conferire incarichi individuali di collaborazione e consulenza, con 
contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione ed inoltre 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

consente la “proroga dell'incarico originario […], in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso 
pattuito in sede di affidamento dell'incarico”; 

VISTA l’Ordinanza commissariale 9 aprile 2021, n. 115, recante “Organizzazione della Struttura 
centrale del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori delle Regioni 
di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 
agosto 2016”;  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, 
convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, che all’art. 1, comma 2, lett. b), 
assegna complessivi 1,780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per attuare interventi per le 
aree del terremoto del 2009 e 2016, a carico delle risorse del Piano complementare al PNRR, 
individuando quali soggetti attuatori la Struttura tecnica di missione per il sisma dell’Aquila del 2009 
e il Commissario Straordinario per la ricostruzione del sisma 2016; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  

VISTA la nota prot. CGRTS 54536 del 30 settembre 2021 con la quale è stato trasmesso al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze il provvedimento di individuazione e di approvazione dei programmi 
unitari di intervento, relativo ai programmi e agli interventi inseriti nel Piano nazionale per gli 
investimenti complementari al PNRR per i territori colpiti dal sisma del 2009 e del 2016, approvati 
in pari data dalla Cabina di coordinamento integrata di cui all’art. 14-bis del decreto-legge n. 77 del 
2021; 

VISTO l'Avviso pubblicato sul sito istituzionale della Struttura commissariale in data 10 marzo 2022 
avente ad oggetto “Avviso pubblico per l’individuazione di otto esperti cui affidare l’incarico di 
consulenza specialistica per il supporto all’attuazione degli interventi da realizzare tramite le risorse 
del Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza nei territori interessati dagli 
eventi sismici del 2009 e del 2016, per gli investimenti previsti dall’articolo 1, comma 2, lettera b), 
numero 1, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101”; 

VISTO l’art. 13-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito in legge 25 febbraio 2022, 
n. 15, ai sensi del quale “Al fine di assicurare il supporto ai procedimenti amministrativi di attuazione 
degli interventi da realizzare tramite le risorse del Fondo complementare al Piano nazionale di 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

ripresa e resilienza nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016, per gli 
investimenti previsti dall’articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1, del decreto-legge 6 maggio 2021, 
n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, il Commissario straordinario 
del Governo di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è autorizzato ad avvalersi, con decorrenza 
non anteriore al 1° marzo 2022 e fino al 31 dicembre 2022, di un contingente massimo di otto esperti, 
di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi, per un importo 
massimo onnicomprensivo di 106.000 euro lordi annui per singolo incarico. Gli incarichi di cui al 
presente comma sono conferiti ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, e con le modalità di cui all’articolo 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. Ai relativi oneri, nel limite di spesa complessivo 
di 2,5 milioni di euro per l’anno 2022, si provvede ai sensi del comma 3”, a valere “sulle risorse di 
cui all'articolo 43-bis, comma 2, secondo periodo, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233” (fondi Camera dei Deputati); 

VISTO l’art. 1, comma 760, della citata legge n. 197 del 2022, che apporta le seguenti modificazioni 
al sopra richiamato articolo 13-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228: “a) al comma 1, primo 
periodo, le parole: « 31 dicembre 2022 » sono sostituite dalle seguenti: « 31 dicembre 2024, ferme 
restando le scadenze previste per i contratti in essere » e le parole da: « onnicomprensivo » fino alla 
fine del periodo sono sostituite dalle seguenti: « complessivo di euro 108.000 in ragione d’anno, al 
lordo degli oneri fiscali e contributivi a carico dell’amministrazione per singolo incarico conferito 
»; b) al comma 1, secondo periodo, le parole: « e con » sono sostituite dalle seguenti: « anche 
utilizzando »; c) al comma 1, terzo periodo, le parole: « per l’anno 2022 » sono soppresse; d) al 
comma 2, le parole: « per l’anno 2022 » sono soppresse”; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di non interrompere l’attività di supporto necessaria per 
completare la concreta attuazione dei progetti finanziati nell’ambito del Piano complementare al 
PNRR sisma 2009 e 2016 relativamente alla macro misura A e la valutazione in corso dei progetti 
presentati in virtù dei bandi pubblicati, relativi alla macro misura B del citato Piano complementare 
al PNRR sisma 2009 e 2016, secondo quanto stabilito con le ordinanze PNC n. 41 e n. 42 del 31 
dicembre 2022 per l’attuazione degli interventi previsti dal suddetto Piano complementare di cui 
all’art. 1 del decreto-legge n. 59/2021;  

CONSIDERATA altresì la necessità, di proseguire nell’opera di stretto coordinamento ed 
integrazione tra i programmi di ricostruzione adottati con le ordinanze commissariali, come previsti 
dal decreto-legge n. 189 del 2016 e dall’art. 11 del decreto-legge n.76 del 2020, e gli interventi, di 
competenza del Commissario straordinario per il sisma 2016, inseriti nel Piano nazionale per gli 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

investimenti complementari al PNRR, al fine di valorizzare questi ultimi in funzione di 
accompagnamento della ricostruzione e di potenziamento delle misure di supporto al tessuto sociale, 
economico e produttivo dei territori interessati dalla ricostruzione, evitando sovrapposizioni e 
duplicazioni degli interventi e delle relative risorse; 

RITENUTO per quanto sopra, necessario prorogare per l’anno 2023, gli incarichi conferiti ai sensi 
del citato art. 13-ter del decreto-legge n. 228 del 2021, agli esperti di seguito indicati, tenuto conto 
della esposta necessità ed urgenza di portare avanti e completare i progetti e le valutazioni in corso, 
senza provocare alcuna soluzione di continuità nelle attività della Struttura commissariale riferite 
all’attuazione del Piano complementare al PNRR, per non incorrere in ritardi che potrebbero causare 
un danno irreparabile al positivo completamento del Piano e ai territori interessati: 

Prof. Avv. Pierluigi MANTINI: decreto n. 268 del 31 maggio 2022; 
Prof. Romano BENINI: decreto n. 269 del 31 maggio 2022; 
Ing. Gianluca LOFFREDO: decreto n. 270 del 31 maggio 2022; 
Ing. Fulvio SOCCODATO: decreto n. 271 del 31 maggio 2022; 
Dott. Alfredo FORTUNATO: decreto n. 366 del 29 luglio 2022; 
Ing. Salvatore Giuseppe Duilio PROVENZANO: decreto n. 8 agosto 2022; 
Dott. Adriano FERRACUTI: decreto n. 441 del 27 settembre 2022; 
 
VISTO il curriculum vitae di ciascuno dei sopraelencati esperti; 
 
RITENUTO per quanto rappresentato, di procedere alla conferma per l’anno 2023 dei sopra elencati 
esperti, e che detta conferma è disposta per consentire la prosecuzione delle attività indispensabili 
della Struttura commissariale sisma 2016, alla luce della proroga della operatività della gestione 
commissariale e della struttura a supporto disposta dalla citata legge di bilancio per l’anno 2023, n. 
197 del 29 dicembre 2022, ferma restando la facoltà del Commissario straordinario che sarà nominato 
per l’anno 2023 di assumere diverse determinazioni; 

VALUTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e di cause di 
inconferibilità e incompatibilità ai sensi del decreto legislativo n. 39 del 2013 e della legge n. 190 del 
2012, sulla base delle informazioni rese disponibili con apposita dichiarazione da ciascuno dei 
sopraelencati esperti, con note acquisite al protocollo della Struttura commissariale e conservate agli 
atti; 

DATO ATTO che l’efficacia del presente decreto e l’effettiva decorrenza degli incarichi relativi agli 
esperti che siano dipendenti delle pubbliche amministrazioni sono condizionate all’acquisizione 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

dell’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata, ai sensi dell’articolo 53 del decreto 
legislativo n. 165 del 2001, dalla rispettiva amministrazione di appartenenza;  
 

CONSIDERATO il disposto dell’art. 13-bis del decreto-legge n. 228 del 2021 come modificato 
dall’art. 1, comma 760, della legge n. 197 del 2022, che, in sostituzione della norma previgente, 
prevede un compenso per ciascun incarico pari a complessivi euro “108.000 in ragione d’anno, al 
lordo degli oneri fiscali e contributivi a carico dell’amministrazione per singolo incarico”, fermo 
restando che il compenso attribuito all’ing. Provenzano è ridotto della metà in considerazione 
dell’incarico dallo stesso ricoperto presso l’USRA sisma 2009 ed è, pertanto, pari ad € 54.000; 

RITENUTO che ai fini della liquidazione del compenso il consulente è tenuto a presentare al 
Commissario straordinario una relazione sulle attività svolte nel corso del relativo periodo di 
riferimento, con cadenza bimestrale. Al consulente sono inoltre riconosciute le spese documentate di 
viaggio, vitto e alloggio connesse all'espletamento delle attività demandate, nei limiti complessivi 
previsti per il Commissario e per gli esperti dall'articolo 50, comma 7, del decreto-legge n. 189 del 
2016; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165", e in particolare l'articolo 2, comma 3, che estende gli obblighi previsti nel medesimo codice 
di comportamento a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e 
a qualsiasi titolo; 
CONSIDERATO che il Commissario straordinario e la Struttura commissariale si attengono in 
proposito al “Codice di comportamento e di tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei 
dipendenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, approvato con DPCM 16/09/2014 
CONSIDERATO inoltre che l’esecuzione dell’incarico di collaborazione professionale potrebbe 
comportare l’utilizzo di dati personali nella disponibilità del Commissario straordinario in qualità di 
Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 4 n. 7 del Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO l’art. 15 del legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che indica gli obblighi di pubblicazione degli 
incarichi di collaborazione e consulenza da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l'articolo 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 15 dicembre 2016, n. 229, rubricato "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che 
sono sottoposti al controllo preventivo della Corte dei Conti i provvedimenti di natura regolatoria ed 
organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario straordinario; 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

VISTO il parere rilasciato dal competente Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

D E C R E T A 

1. Sono confermati per l’anno 2023 gli incarichi di n. 7 esperti, di cui al contingente di otto esperti 
previsto dall’art. 13-bis del decreto-legge n. 228 del 2021, come modificato dall’art. 1, comma 760, 
della legge n. 197 del 2022, conferiti a seguito di selezione pubblica a: Prof. Avv. Pierluigi Mantini; 
Prof. Romano Benini; Ing. Gianluca Loffredo; Ing. Fulvio Maria Soccodato; Dott. Alfredo Fortunato; 
Ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano; Dott. Adriano Ferracuti. 

2. La conferma degli incarichi dei sopra indicati esperti è disposta per evitare l’interruzione e 
consentire la prosecuzione delle attività in essere, essenziali ed indispensabili per l’attuazione del 
Piano complementare al PNRR sisma 2009 e 2016, ai sensi delle disposizioni contenute nella citata 
legge di bilancio per l’anno 2023, n. 197 del 29 dicembre 2022. Resta ferma la facoltà del 
Commissario straordinario che sarà nominato per l’anno 2023 di assumere diverse determinazioni 
anche in ordine alla durata degli incarichi. 
 
3. Agli esperti è riconosciuto il compenso previsto dall’art. 13-bis del decreto-legge n. 228 del 2021 
come modificato dall’art. 1, comma 760, della legge n. 197 del 2022, fermo restando che il compenso 
attribuito all’ing. Provenzano è ridotto della metà in considerazione dell’incarico dallo stesso 
ricoperto presso l’USRA sisma 2009. I compensi sono liquidati con rate bimestrali posticipate. Ai 
fini della liquidazione del compenso, gli esperti sono tenuti a presentare al Commissario straordinario 
una relazione sulle attività svolte nel corso del relativo periodo di riferimento.  

4. Agli esperti sono riconosciute le spese documentate di viaggio, vitto e alloggio connesse 
all'espletamento delle attività demandate, nei limiti complessivi previsti per il Commissario e per gli 
esperti dall’art. 50, comma 7, del decreto legge n. 189 del 2016. 

5. La spesa relativa agli incarichi di cui al presente decreto graverà sulla contabilità speciale intestata 
al Commissario, di cui all'articolo 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229. 

6. In relazione agli incarichi, gli esperti agiranno in qualità di soggetto autorizzato al trattamento, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento UE e dell’art. 2-quaterdecies, comma 2, del D.Lgs. 
196/2003 (Codice in materia di trattamento dei dati personali) e s.m.i. secondo quanto più in dettaglio 
specificato in apposito documento integrativo dei rapporti in essere. 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

7. In relazione agli incarichi, gli esperti dovranno attenersi al “Codice di comportamento e di tutela 
della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei dipendenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, 
approvato con DPCM 16/09/2014, nonché ad ogni ulteriore disposizione emanata dal Commissario 
straordinario e/o dalla Direzione Generale in materia di prevenzione e repressione dei fenomeni di 
corruzione e di illegalità, secondo quanto più in dettaglio specificato in apposito documento 
integrativo dei rapporti in essere. 
8. In caso di violazione degli obblighi contrattuali assunti, il rapporto con gli esperti si risolverà di 
diritto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 1456 c.c. 
 
9. L’efficacia del presente decreto e l’effettiva decorrenza degli incarichi relativi agli esperti che siano 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni sono condizionati all’acquisizione dell’autorizzazione 
allo svolgimento dell’incarico rilasciata, ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo n. 165 del 
2001, dalla rispettiva amministrazione di appartenenza. 
 
10. Il presente decreto è pubblicato ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33 e ss.mm.ii., sul sito del Commissario nella sezione Amministrazione trasparente.  
 

 

 

         Il Commissario Straordinario 
           On. Avv. Giovanni Legnini 
 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministr i  

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI  

INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016 

 

Settore operativo affari generali e interventi di ricostruzione 

Sede istituzionale Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETI COMMISSARIALI: 

 

“Proroga per l’anno 2023 degli incarichi di esperto conferiti dal Commissario 

straordinario del Governo per il sisma 2016 ai sensi dell’art. 13-ter del decreto-legge 

n. 228 del 2021 – Contingente di otto esperti nelle materie oggetto degli interventi del 

Piano complementare al PNRR sisma 2009 e 2016. - Ordinanza 9 aprile 2021 n. 115, 

art. 2, comma 7.”. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 702.000,00 al lordo degli oneri fiscali e contributivi  , di cui al presente atto, trova 
copertura finanziaria nelle risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la 
capienza. 
 
 

 

Data 31.12.2022 

Per Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

Firmato digitalmente da:
CAPPARELLA ROBERTA

 

Firmato il 31/12/2022 13:44
Seriale Certificato: 308954
Valido dal 09/04/2021 al 09/04/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2022-12-31T16:02:36+0100
	LEGNINI GIOVANNI




